
 
 

Informace a bulletin 

České pediatrické společnosti 

               č.  3/2002 
 

 

           Zprávy o připravovaných akcích ČPS dalších společností 
 

Historie a moderní perspektivy využití iontových infúzních roztoků k léčbě poruch vnitřního prostředí  
Společnost klinické výživy a metabolické péče a Česká farmaceutická společnost ve spolupráci Ardeapharma a.s. 

Ševětín pořádají ve dnech 25. a 26. dubna 2002 konferenci na uvedené téma- Lázně Aurora, a.s. Třeboň, kontakt: 
p.mikes@sv.phoenix.cz 

♣♣♣ 

8. národní očkovací den ČR, sobota 18. 5. od 8.30, Autoklub ČR, Opletalova, Praha 1 

Tradiční akce, přinese novinky v oblasti očkování, účast domácích i zahraničních odborníků. Sledujte také 

www.ockovanideti.cz, kde bude definitivní program, ten otiskneme také před akcí v dalším čísle Bulletinu. Od 

13.5. probíhá akce pro laiky- Národní očkovací týden pod záštitou paní Dagmar Havlové, v této souvislosti 

bude otevřena webová stránka s informacemi o vakcinaci pro rodiče a laickou veřejnost. 
♣♣♣ 

Informace výboru České pediatrické společnosti ČSL JEP Praha 

o stavu příprav V.Českého pediatrického kongresu, 5.-7.9.2002 ke dni 20.3.2002 

Počet přihlášených lékařů :  cca 300,  z toho aktivní účast cca 160  

Počet přihlášených sester: cca 150  z toho aktivně:  39 

Aktivní účast lékařů: počet přihlášených aktivních prezentací (přednášky a postery) - celkem 186: V případě, že nebude 

příspěvek zařazen od autora, provede zařazení organizační výbor Masarykovy nemocnice.Vzhledem ke skutečnosti, že jsme od 

lékařů obdrželi většinu přihlášek aktivní účasti koncem minulého týdne a stále dochází další přihlášky, není prozatím aktivní 

účast rozdělena do přednášek a posterů.  

Posterové tabule - k dispozici budou tabule o rozměru 100x100cm. Tabule jsou  oboustranné, budou očíslovány dle seznamu 

posterů v programu kongresu. Způsob upevnění posteru na tabuli : špendlíky s velkým plastovým koncem (dodáme),   

            eventuelně možnost zavěšení na nylonové niti. Tyto informace obdrží autoři posteru   spolu s programem kongresu. 

Postup při přípravě odborného programu (deadline): 22.dubna 2002 zašleme programovému výboru jednotlivých sekcí a na 

vědomí organizačnímu výboru:  Vytištěný seznam přednášek a posterů a nezařazených příspěvků + disketa, abstrakta přednášek 

a posterů (dodatečně obdržené budeme zasílat průběžně e-mailem), harmonogram zpracování odborného programu přednášek a 

následující informace o deadline: (dopisy jsou již připraveny-výňatky z dopisu), do 5. dubna 2002 zašlete celkový seznam 

přednášek a posterů Vaší sekce.● Seznam přednášek a posterů nám zašlete zpět na disketě a vytištěný na papíře. 

● Nebo e-mailem na adresu topicova@bos-congress.cz. Doručení e-mailem Vám   potvrdíme zpět. Současně nám zašlete 

kompletní kontakt na Vás  (přesnou adresu pracoviště, telefonické a faxové spojení, e-mail, popř. mobilní telefon) 

–  Poté Vám přípravný výbor kongresu  stanoví časový limit vyhrazený      přednáškovému programu a zařadí sekci do programu 

kongresu. Tyto informace Vám odešleme dne 15. 4. 2002. Do 30. dubna 2002  –  zašlete vyhotovený program s přidělením časů 

jednotlivým přednáškám a seznam posterů Vaší sekce. 

–  Současně nám zašlete abstrakta všech přednášek a posterů, které jste obdrželi od přednášejících na Vaši adresu a zatím nebyly 

k dispozici sekretariátu kongresu.  

Termín uzávěrky korektur tiskové informace s programem je dne 20. 5. 2002.   

Sborník přednášek 

Abstrakta přednášek – došlá abstrakta přednášek seřadíme dle Vámi zaslaného programu přednášek a posterů, graficky 

upravíme. Takto připravená abstrakta Vám odešleme  vytištěná a na disketě ke korektuře nejpozději do 10. 6. 2002.  

Do 15. července 2002 – zašlete abstrakta přednášek a posterů po provedené korektuře zpět na    

                                        sekretariát kongresu. 

Termín uzávěrky korektur abstrakt do sborníku je dne 31. 7.  2002.     

mailto:p.mikes@sv.phoenix.cz
http://www.ockovanideti.cz/
mailto:topicova@bos-congress.cz


 2 

Tisk sborníku – od 3.8.2002 (cca 14 dní) 

K datu  20. 3. 2002 se přihlásiloi vystavovatelé z cca 20 firem. 

Společenský a doprovodný program 

Účast na společenském a doprovodném programu si budou moci účastníci objednat ve formuláři, který bude rozesílán současně 

s tiskovou informací v červnu 2002. Deadline objednávky 31.7.2002 (termín nebyl doposud konzultován s Dr. Škvorem).  

Koncert v kostele sv. Jana Křtitele, Zámecké náměstí, Teplice  

Zahajovací ceremonie kongresu, koncert kvarteta Atlantis Collegium, Hudba starých mistrů 17. a 18. století.  

Po koncertu budou účastníci přivítáni přípitkem v Hotelu Prince de Ligne. 

Čtvrtek, 5. 9. 2002   od  20.00 hodin, Galavečer v Krušnohorském Maskaronu U Císařských lázní 761/4, Teplice, Gala-večer se 

pořádá v překrásném místě historické budovy Teplického divadla.  

Přípitek, večeře formou teplého a studeného buffé.. Hudební produkce - swing ,dixieland, country, disco-oldies a další 

doprovodný program. 

Pátek, 6. 9. 2002  20.00 – 24.00 hodin 

Tento večer budou pořádány 3 společenské programy. Účastníci budou mít výběr programu a prostředí. 

1) Společenský večer v restaurantu Bartolomeus, Českobratrská 447, Teplice 

Společenský večer v prostoru původního kostela, hudební doprovod Hudba starých mistrů a skladatelů 20. století v provedení 

flétny a kytary. Přípitek, večeře formou teplého a studeného buffé. 

2) Společenský večer v restaurantu Městské sály, E. Dvořákové 2, Teplice - Trnovany  

Společenský večer s country k poslechu  a tanci. Večeře formou menu. 

3) Společenský večer v Hotelu Prince de Ligne, Zámecké nám. 136, Teplice 

Společenský večer v prostoru celého hotelu. Hudební doprovod k poslechu, restaurant Venezia - disco. 

Večeře formou menu. DOPROVODNÝ PROGRAM  Termíny konání doprovodného programu jsou v přípravě. Informace 

k doprovodnému programu jsou uvedeny v I. Informaci kongresu.DOPRAVA - KONGRESOVÉ AUTOBUSY 

Pro účastníky kongresu je zajištěna bezplatná doprava autobusy na společenské večery a doprovodné programy. Dále pak od 

vzdálenějších hotelů (Panorama,Helena) bude účastníky dopravovat kongresový autobus. Jedná se o cca 5-10 minut jízdy 

autobusem. Časy odjezdů budou uzpůsobeny zahájení, ukončení a hlavním přestávkám programu.  

TAXI – po dohodě s taxi-firmou zajišťujeme zvýhodněný tarif pro účastníky kongresu (kontakt bude uveden v tiskové 

informaci, taxi bude možno objednat osobně, nebo u hostesky v kongresovém centru).UBYTOVÁNÍ: Prosím upozorněte členy 

výboru společnosti, aby zaslali přihlášku k účasti a objednávku ubytování. Kapacitu ubytování máme dostatečnou, některé menší 

hotely se však postupně zaplňují, rádi bychom vyšli vstříc požadavkům výboru. 

                                     ♣♣♣ 
 

                              Upozornění na nové publikace: 

Milan Valenta a kol. :Herní specialista 

  Knížka je první publikací v České republice, která se komplexně zabývá novým oborem, který  

postupně proniká na dětská lůžková oddělení. Publikaci vypracoval team odborníků, který se již několik let 

zabývá problematikou herní terapie, teorií, metodologií a náplní práce herního specialisty ve 

zdravotnických zařízeních. Informace v knížce by měly pomoci nejen lidem , kteří by  chtěli v budoucnu 

pracovat jako herní specialisté, ale i těm, kteří v  současnosti na dětských odděleních pracují. Velká 

pozornost je v textu věnována vývoji zdravého dítěte, hře a hračce z vývojového hlediska, psychologickým 

aspektům onemocnění a hospitalizace dítěte, herní práci s dětmi v nemocnici. Nezdravotnickým 

pracovníkům poskytuje základní informace o nejčastějších onemocněních v dětském věku a způsobech 

jejich diagnostiky a léčby. 

 Knížku vydala Univerzita Palackého v Olomouci v prosinci 2001 a je distribuována na objednávku : 

Dr.Dziková, nakladatelství Univerzity Palackého, Křížkovského 8, 771 47 Olomouc, telefon 068-5631786, 

e-mail: dzikova@vupnw.upol.cz . Cena je 123.- Kč. 
informace: prim.Dr.V.Němec,  dětské oddělení nemocnice Pardubice 

                                      ♣♣♣ 
 

Sýkora Josef, Chudáček Zdeněk, Pozler Oldřich, Neumann David. 

Onemocnění žaludku a dvanáctníku v dětském věku. 

Praha: Triton, 2002, 211s.- První vydání, brožované, barevná příloha. 

Nakladatelství TRITON vydalo monografii z oblasti dětské gastroenterologie zabývající se komplexně 

chorobami žaludku a dvanáctníku v dětském věku kolektivu autorů z FN v Plzni a Hradci Králové. 

V publikaci je komplexně shrnuta současná problematika doplněná o široké klinické zkušenosti autorů se 

zaměřením na praktické použití. Celá kniha je rozdělena do 10 kapitol ( vývojové, anatomické, 

histologické, fyziologické, patofyziologické poznámky, klinické projevy a vyšetřovací metody, vrozené 

mailto:dzikova@vupnw.upol.cz


 3 

vady, chronické recidivující bolesti břicha, poruchy žaludeční motility, peptické vředy gastroduodenální, 

gastritidy a gastropatie, cizí tělesa, perforace, tumory žaludku ). Nakladatelství TRITON, Vykáňská 5, 100 

00 Praha 10, www.triton-boks.cz  

                           ♣♣♣ 
 

8
th

 Prague International  Symposium of Child Neurology“, 

March 22 – 25, 2003, Prague, Czech Republic 

     Ve dnech  22. – 25.3 2003 se v Praze uskuteční mezinárodní „8
th

 Prague International  Symposium of 

Child Neurology“, které pro české a slovenské dětské neurology nahradí pravidelně pořádané „České a 

slovenské dny dětské neurologie“. Topics: Epilepsy, Movement Disorders, Sleep Disorders, Neurogenetics, 

Varia. Information: Conference partners, Sokolská 26, 120 00 Prague 2, Czech Republic, Phone / Fax: 

+420 2 2426 2109, Phone: +420 2 2426 2110, +420 2 2426 2108 , Mobile Phone: +420 777 605 343, Fax 

+420 2 2426 1703, E-mail: info@conference.cz, On-line registration: www.conference.cz/childneurology 

                ♣♣♣ 
 

23. pracovní dny dětské nefrologie v Kutné Hoře, 24.-25. května 2002 

Termín přihlášek k pasivní účasti je prodloužen do 20.4.2002. Adresa: MUDr. Petr Havlovic, Dětské 

oddělení nemocnice Kutná Hora, e-mail: havlovic.e@seznam.cz  

♣♣♣ 
 

Medicína prokázaných faktů neboli Evidence-based medicine (EBM) v pediatrii 
I.dětská klinika FNM a UK 2. LF  ve spolupráci s  Ústavem lékařské informatiky UK 2. LF připravuje vznik 

katalogu zahraničních i českých pediatrických informačních zdrojů na Internetu v rámci nově vznikající webové 

prezentace I.dětské kliniky FNM a UK 2. LF. Zároveň se zabýváme rozvojem a propagací EBM přístupů v pediatrii. 

Naše aktivity vycházejí z projektu „Zdravotnictví on-line“ řízeného Ministerstvem zdravotnictví dle směrnic 

programu e-Europe+ Evropské Unie. V rámci těchto činností mapujeme situaci v této oblasti v České republice.  

Prosíme tedy kolegy, kteří mají vlastní zkušenosti s EBM (např. spolupracují s  Cochrane centrem) nebo by se chtěli 

o našich aktivitách dozvědět více, či dokonce by měli zájem  s námi aktivně spolupracovat a napomoci tak rozvoji 

této perspektivní a dynamicky se rozvíjející metodice práce s medicínskými informacemi, aby se obrátili na níže 

uvedenou adresu. Uvítáme i zájem pregraduálních a postgraduálních studentů.   MUDr. Aleš Janda, I. dětská klinika 

FNM a UK 2. LF, V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol, tel. 2443 2001. E-mail: ales.janda@lfmotol.cuni.cz , ICQ 

No. 153962696. 

♣♣♣ 

 

Zápis ze schůze výboru České pediatrické společnosti ze dne 21. 3. 2002 
 

Přítomni: Šolc, Adamová, Seifertová, Hoza, Klíma, Doležel, Janda, Slaný, Gut, Miláček 

Omluveni: Škvor, Wiedermann, Honomichlová, Pozler, Smrčka, Hrstková 

Hosté:.Cabrnochová-OSPDL 

 

1. Centrum metabolických vad. Vyjasňují se některé základní otázky (kolik center? kde ? které metabolické.vady 

budou aktivně vyhledávány? atd.). Výbor se domnívá,že by centrum mělo být jen jedno. O dalších problémech je 

nutno dále diskutovat. (Hoza) 

2. Dorostový lékař jako základní obor?? Tento názor se znovu objevil, prošel i diskusí v Parlamentu.Znovu 

konstatujeme, že dorostový lékař nebyl ani není potřebný v primární péči. Na druhé straně jsme vždy prohlašovali, 

že dorostové lékařství je nutnou součástí péče o adolescenty a nikdy jsme nezpochybňovali potřebu atestace 

z dorostového lékařství. V současné době se ale domníváme, že by byla asi vhodná určitá změna ve spektru činnosti 

dorostového lékařství. Dle našeho názoru a zejména názoru PLDD chybí zejména krizová centra pro dorost a 

pedagogicko psychologické poradenství . (Hoza, Cabrnochová, Seifertová) 

3. Zdravotní a očkovací průkaz (ZOP). Janda referoval o schůzce  ediční komise na MZ ČR . Existují rozpory o 

samotné koncepci ZOP. SPLDD vypracovalo svůj koncept průkazu. Ten je výrazně stručnější a neobsahuje 

antropometrické tabulky, tabulky pro krevní tlak a osvětovou část.S tím výbor společnosti zásadně nesouhlasí. 

Naopak nově doporučenou   tabulku psychomotorického vývoje velmi doporučujeme.Diskuse probíhá dále. Zřejmě 

http://www.triton-boks.cz/
mailto:info@conference.cz
http://www.conference.cz/childneurology
mailto:havlovic.e@seznam.cz
mailto:ales.janda@lfmotol.cuni.cz


 4 

se nepodaří vyřešit legislativní zakotvení průkazu. Všude je třeba zdůrazňovat, že průkaz patří rodičům.Žádáme 

všechny pracovníky pečující o děti o připomínky k ZOP.Ty, prosím, směřujte na MUDr. Ivu Truellovou, odbor 

zdravotní péče a koncepce MZ ČR Palackého nám.4 128 01 Praha 2. 

4. Očkovací týden. Přípravy a propagace dále pokračují. 

5. Výbor vzal s rozpaky na vědomí, že vzniklo občanské sdružení PARACELSUS-společnost všeobecně zdraví 

prospěšná. Jde o občanské sdružení které rozesílá elektronickou cestou  své stanovy a podpisové archy a poměrně 

rozsáhlý text ve kterém požaduje zrušení povinného očkování. Opírá se mimo jiné o Etické kodexy, Úmluvu o 

ochraně lidských práv, demokracii. (Miláček).  

6. Pediatrický sjezd Teplice. Přípravy pokračují, zatím je přihlášeno 300 lékařů a 15O sester. Další pediatrický sjezd 

se bude konat v Ostravě. Výbor tuto iniciativu vítá a pověřuje prim. Slaného zahájením příprav. 

7. Ortopedické kalhotky fy Aeskulap. Šolc obdržel stanovisko Ortopedické společnosti ve kterém se konstatuje,že u 

zdravých kyčelních kloubů není třeba abdukčního balení. 

8. Senát ČR se dotazuje společnosti na  naše stanovisko k Výzkumnému ústavu zdraví dítěte v Brně. (Dr.Roithová). 

Výbor opakovaně deklaruje, že se zrušením ústavu, jako t.č. jediného výzkumného pracoviště v pediatrii, nesouhlasí. 

9. Proběhla obsáhlá diskuse nad množícími se problémy kolem přijímání matek,případně jiného doprovodu 

k hospitalizovaným dětem. Stále více rodičů vyžaduje hospitalizaci. V současnosti je i mediálně tento problém 

diskutován. Byl diskutován především problém, kdy rodiče ultimativním a konfrontačním způsobem vyžadují přijetí  

se svým dítětem, bez ohledu na možné kapacitní potíže pracoviště. Tyto případy doporučujeme řešit formou lehátka, 

přistýlky apod., případně docházení rodiče za dítětem během dne.Dále jsme konstatovali, že celá řada našich postupů 

je zatížena již neudržitelnými názory a stereotypy.Pokyny pro rodiče jsou často ultimativní, chybí v nich vstřícnost a 

prosba o spolupráci a pochopení. Rovněž direktivně nařízené návštěvní hodiny nebo přílišné omezování počtu 

návštěv není dnes již udržitelné. Je třeba vzít na vědomí Chartu práv hospitalizovaných dětí a skutečnost,že je s ní 

seznámena většina rodičů.Obracíme se na Vás s doporučením: dodržujte pravidla verbální i nonverbální komunikace, 

buďte trpěliví a veďte k tomu také svoje sestry. Janda připraví k tomuto problému text k oponentuře pro všechny 

členy výboru.K problému se budeme opakovaně vracet. 

10. Na žádost Redakční rady Čs.pediatrie byl schválen příspěvek 4 000 Kč pro autora redakcí vyžádaného článku. 

11. Doc. T. Tláskal- příspěvek na účast AEPC v Portu- schváleno. 

12. Janda oznámil možnost tisku foto a grafiky v Bulletinu ČPS.Odsouhlaseno zakoupení scaneru. 

13. Do konkurzní komise na primáře dětského oddělení v Mladé Boleslavi byl delegován Gut. 

14. ČČK vypracoval zásady první pomoci.Posoudí je Hoza. 

15. Do příští schůze bude pozván Doc. Lebl aby byl přítomen jednání o indikacích k aplikaci STH. (Šolc). 

16. Janda zašle adresy předsedů pediatrických společností Německa a Rakouska Šolcovi. Ten pak příslušné předsedy 

pozve k účasti na V. pediatrickém sjezdu v Teplicích. 

                                                                                 Zapsal Miláček 

♣♣♣ 
Diskuse o ustanovení základního oboru praktický dětský lékař a curriculu českého       

                                          pediatra v dalších letech:  
 

Pokračuje diskuse, která odráží  pochopitelně různé názory  ČPS se domnívá, že je třeba přece jen odlišit 

aktivity  SPLDD a OSPDL. Zatímco profesní sdružení, kterým je SPLDD, má ve své náplni pochopitelně profesně-

ekonomickou problematiku, musí OSPDL jako představitel odborně-vědecké problematiky vzít v úvahu i jiné 

aspekty, než ty profesně-ekonomické (např. zkušenosti zahraničních odborných a samozřejmě i profesních sdružení). 

Odkazujeme na stanovisko ČPS v posledním Bulletinu. ČPS se bude i nadále snažit přesvědčit představitele 

praktických pediatrů, že jimi navrhovaná cesta nevede do Evropy tím správným směrem. Naším cílem rozhodně 

není vyvolávat emoce, ale racionálními argumenty přesvědčovat PLDD, že jimi deklarované ohrožení ze 

strany praktiků pro dospělé dnes určitě není aktuální, ale  může skutečně dostat reálný obsah, pokud bude 

postgraduální  curriculum PLDD ještě méně kvalitní, než dosud. V rámci diskuse na toto téma uveřejňujeme 

názor Dr. Adamové, PLDD. Uvítáme i další názory, které pošlete výboru ČPS nebo redakci Bulletinu.  

 

 

Praktické dětské lékařství-nový základní obor ano či ne? 

MUDr. Ruth Adamová 

               praktický lékař pro děti a dorost, Čáslav 

 

Poklidný až letargický průběh  regionální konference  SPLDD  v Praze dne 4.dubna 2002   oživil  referát 

předsedkyně OS PLDD MUDr. Hany Cabrnochové, která se ve své zprávě dotkla mimo jiné  proběhlých rozhovorů  



 5 

„na vyšší úrovni“ na téma  Praktické dětské lékařství- nový základní obor. Další příspěvek  na toto téma, už 

emotivněji zabarvený, pronesl předseda Sdružení MUDr. Neugebauer. Nejradikálněji vystoupil v úplném závěru 

v diskusi MUDr. Skála z Kladna. Poukázal na  stanovisko výboru České pediatrické společnosti J.E.Purkyně, které  

bylo zveřejněno v únorovém bulletinu ČPS. Tím vyvolal, bohužel  v časové tísni, diskusi, která  by si bývala 

zasloužila na tomto foru daleko větší  prostor a hlavně měla být vedena  uvnitř  početné skupiny pediatrů pracujících 

v primární péči už  mnohem dříve. 

Je třeba zrekapitulovat, jak se věci  v minulosti vyvíjely. 

 Všichni, kdo pracujeme léta jako „obvodní  pediatři“ jsme se velice zděsili, když se před  několika lety 

začalo vážně hovořit o rodinném lékaři, který postupně zcela převezme veškerou primární péči včetně péče o děti. 

V našich podmínkách je letitá tradice praktického pediatra. Můžeme být hrdí především na velmi dobrou úroveň 

prevence a propracování její organizace. K zacházení s dětmi  byli vychováváni už studenti na lékařské fakultě a do 

praxe přicházeli začínající lékaři, kteří toho o dětech poměrně dost znali už při startu své profesní dráhy. Zavedení 

rodinného lékaře v našich podmínkách by bylo krokem zpět, na tom  se  vzácně shoduje celá pediatrická veřejnost. 

Tento názor se objevuje nepřehlédnutelně i ve výše zmíněném stanovisku výboru ČPS. 

My, kteří jsme  chodili na akce Sdružení i OS PDL, jsme v té době  jako  spásné řešení  viděli zavedení 

nového základního oboru, oboru praktického dětského lékařství. Problém nastal v momentě, kdy  se začalo na poli 

odborné společnosti  přemýšlet o náplni tohoto oboru, o curriculu, které bude muset adept na PLDD absolvovat. 

Původní představa Doc.MUDr I.Nováka, tehdejšího předsedy OS PDL, byla taková, že po 3 letém společném kmeni 

PEDIATRIE bude následovat 2 roky určité subspecializace buď směrem k PLDD nebo k  nemocničnímu pediatrovi. 

Jinými slovy-lékař pracující v primární péči by měl stejně dlouhou předatestační přípravu jako lékař pracující 

v nemocnici, t.j.5 let. Po dobu společného kmene měl budoucí pediatr  možnost  rozhodnout se, jakým směrem bude 

nadále směřovat. 

V současné představě OSPDL došlo k výrazné změně . Zjednodušeně řečeno - lékař, který se bude 

připravovat na práci v primární péči, by pracoval pouze 1 rok u lůžka a  další 2 roky by se připravoval u školitele 

praktika a  u kolegů  specialistů. Celková délka přípravy  by byla 3 roky. 

 Všichni hovoříme o tom, že chceme zvyšovat kvalitu své práce, svou  samostatnost, svou kompetentnost.  Už 

dávno neodesíláme každou banalitu k hospitalizaci, většina z nás pracuje s podstatně větší mírou osobní 

zodpovědnosti než před 10 lety. Když však někdo z  nás  v primární péči udělá profesionální chybu, jedná se v drtivé 

většině případů o chybu v oblasti dětského lékařství. Ve styčných  oborech  většinou nechybujeme, zde musíme být 

dostatečně zkušení hlavně v tom, abychom poznali, kdy  pacienta odeslat ke specialistovi.  

  V současnosti se atestuje po 3 letech přípravy v oboru pediatrie, bez ohledu na to, kam se pak  atestovaný 

lékař zařadí. Každopádně však nemůže hned začít samostatně pracovat. Existuje licenční řád, podle kterého musí 

každý samostatně pracující lékař mít splněno počet let v oboru.  Na prodloužení předatestační přípravy a tudíž na 

jejím zkvalitnění nevidím nic špatného. Kromě toho by budoucí kolegové v primární péči mohli mnohem 

rovnoprávněji diskutovat se svými kolegy z oddělení. Tak tomu nebude, nebudou-li mít srovnatelnou délku  

postgraduální průpravy  a tudíž i kvalitu vzdělávání. 

V primární péči se nad  problémem postgraduálního vzdělávání v pediatrii zamýšlelo  v uplynulém období 

bohužel jen málo  kolegů. Jednalo se  převážně o hlavní představitele  Sdružení a  OSPDL a  debata na toto téma 

probíhala v této relativně uzavřené společnosti. Na  velkých forech se vždy deklarovalo, že usilujeme o zavedení 

nového základního oboru, ale podstatou problému se drtivá většina řadových členů  nezabývala. 

  O  „detailech“ –především velkém rozdílu v délce vzdělávání, potažmo v hloubce nabytých vědomostí, se 

taktně mlčelo. Přitom  stále  zapomínáme na  skutečnost, že většina dnešních  absolventů lékařských fakult  

nerozezná  zdravé dítě od nemocného, že se na ně bojí i  sáhnout, jako je tomu  při vší úctě často u našich kolegů  ze 

všeobecných praxí. Hovoříme o  zvyšování kvality  v primární péči a jak jinak ji zvýšíme  než prohloubením  

předatestační  přípravy a délky praxe před zahájením samostatné práce! 

V neposlední řadě si v současné době neumím představit, kde se,  opět při vší úctě, vezmou  kvalitní učitelé 

primární péče. Kdo z nás si na to skutečně troufne ? 

Zásadní nedohodu  ve špičce pediatrické  veřejnosti  v  náhledu na podobu  postgraduálního vzdělávání  

pokládám  za  smutnou a  škodlivou pro nás všechny.  Značně narušila znovu se slibně  vyvíjející jednotu 

pediatrického stavu, která byla silně nabourána v začátcích privatizace ve zdravotnictví. 

Dále cítím nutnost vyslovit se  k otázce mého figurování ve výboru ČPS JEP, která na konferenci vyvstala. 

Do výboru České pediatrické společnosti jsem nebyla nikým  (ani Sdružením ani  OSPDD) oficiálně 

delegována. Byla  jsem řádně zvolena  spolu s MUDr J.Seifertovou v korespondenčních volbách pořádaných ČPS 

díky silné  podpoře kolegů  z řad školitelů, protože jsme  všichni chápali potřebu  mít za praktiky zastoupení v tomto 

vrcholném pediatrickém orgánu. Je také  pravdou, že po celou dobu  svého působení na tomto foru jsme  se společně 

s MUDr Seifertovou snažily zastávat  zájmy a potřeby praktických dětských lékařů, jak byly formulovány především 

ve výboru OSPDL. Zásadní rozpor nastal až po otevření  problému postgraduálního vzdělávání. Znala jsem 



 6 

stanovisko výboru OSPDL (ze kterého jsem listopadu 2001 z  rodinných důvodů odstoupila) i oficiální názor 

Sdružení. V lednu 2002 na práci ve výboru  OSPDL abdikovala i kolegyně Seifertová a tehdy jsme byly předsedkyní 

Hanou Cabrnochovou upozorněny, že na poli České pediatrické společnosti nadále reprezentujeme jen samy sebe.  

Znovu zdůrazňuji, že do výboru ČPS jsme nebyly ani předtím  nikdy  nikým oficiálně delegovány Sdružením nebo 

OSPDL. 

Trvám na tom, že o podstatě sporu kolem postgraduálního vzdělávání drtivá většina praktických pediatrů 

nemá dostatečné informace a pokud nejsou členy ČPS, neměli ani příležitost se seznámit se stanoviskem této 

společnosti před otištěním tohoto názoru  v posledním čísle Vox pediatriae. Tento problém nebyl  nikdy mezi PLDD 

do detailů veřejně řešen. Proto jsem při následných jednáních vyjadřovala  skutečně jen  vlastní postoj. Je možné, že 

se mnou  většina kolegů praktiků nebude souhlasit, částečně i pro malou informovanost o podstatě rozporu. Jsem 

však  přesvědčena z osobních kontaktů, že existuje řada PLDD, kteří to cítí podobně jako já. Doba, kdy byl vždy 

jediný názor prezentován jako mínění všech, je naštěstí za námi.  Já osobně chápu vytvoření nového základního 

oboru praktického dětského lékařství za umělé rozštěpení pediatrie, které se nikde jinde ve světě  nevyskytuje. 

O mém dalším setrvání  v řadách výboru České pediatrické společnosti JEP jsem připravena diskutovat na 

květnové celostátní konferenci OS PDL v Luhačovicích a jsem ochotna podřídit se názoru většiny co se týče mého 

setrvání  v tomto orgánu. 

Chtěla bych tímto vyvolat  diskusi v široké pediatrické veřejnosti, protože  to,  jak bude vzdělaná další 

generace lékařů  ošetřující děti v primární péči,  je jistě otázka, která se netýká jen nás- PLDD- ale celé české 

pediatrie. A samozřejmě především těch, o které se staráme- našich dětí ! 

O publikaci shora uvedeného požádám redakci Bulletinu ČPS a časopisu Vox pediatrie, aby můj názor mohl 

posloužit jako východisko k širší diskusi. 

 

Seznam nových členů České pediatrické společnosti 
 

MUDr. Ježková Markéta, Otakara Březiny 437, 250 82 Úvaly 

MUDr. Trněná Lucie, Rubínová 1919, 511 01 Turnov 

MUDr. Skalická Blanka, Sverdlovská 227, 460 08 Liberec 19 

MUDr. Perková Hana, Pod Ohradou 70/II, 337 03 Rokycany 

MUDr. Bělíková Eva, Větrná 2725/28, 400 11 Ústí nad Labem   

                                                                    ♣♣♣ 
Různé 

Volná místa : Ústav dědičných matabolických poruch VFN v Praze 2, Ke Karlovu 2, přijme lékaře. Nabízíme: zajímavou, 

samostatnou a zodpovědnou práci při ambulantní diagnostice a léčbě dědičných metabolických poruch, dlouhodobý perspektivní 

pracovní poměr, vstupní zaškolení a následné systematické vzdělávání v oblasti DMP, možnost zapojení do grantových projektů 

a účasti na mezinárodních kongresech, postgraduální vzdělávání v oboru klinická genetika, výborné finanční ohodnocení 

v závislosti na výkonu, 1 týden dodatkové dovolené, pro mimopražské možnost ubytování v ubytovně VFN. Požadujeme: 

osobnost s vysokým pracovním nasazením, samostatnost, spolehlivost, zodpovědnost, iniciativu, flexibilitu, přátelský vztah 

k pacientům i spolupracovníkům, atestaci v klinickém oboru ( pediatrie, klinická genetika, dětská neurologie, interna), zájem o 

genetiku a biochemii, ochotu dále se vzdělávat, alespoň základní znalost angličtiny a zkušenost s prací na PC. Pokud se cítíte 

osloven(a) touto nabídkou, zašlete prosím Váš strukturovaný životopis na e-mail udmp@vfn.cz, případně pro více informací 

volejte na tel. 02/2496 7710 ( prim. Šťastná ). Těšíme se na našeho nového spolupracovníka  

♣♣♣ 
Upozornění : pokud posíláte e-mail do sekretariátu Bulletinu paní Evě Vymlátilové, tak její adresa je 

e.vymlatilova@lfmotol.cuni.cz, nikoliv eva.vymlatilova…!! 
 

 
Bulletin České pediatrické společnosti, vydává Česká pediatrická společnost (předseda: Prof.MUDr.Jiří Šolc, CSc., Dětská 

klinika FN, E. Beneše 13, 305 99 Plzeň, tel./fax/zázn. 019/7420745, sekretářka: Iva Borská, tel.: 019/7402284, vědecký sekretář: 

Doc.MUDr.Jozef Hoza, CSc., Klinika dětí a dorostu, Ke Karlovu 2, Praha 2, telef. 02/2496 7733-4, fax 02/298675). Adresa 

redakce bulletinu: Doc.MUDr.Jan Janda, CSc., sekretářka Eva Vymlátilová,  I. dětská klinika FN, V úvalu 84, 150 06 Praha 5, 

tel. 02/24432000-1, fax 02/24432020, E-mail: Jan.Janda@lfmotol.cuni.cz . Na adresu redakce směrujte své příspěvky do 

bulletinu. Ostatní korespondenci (změna bydliště, reklamace  nedodávání bulletinu a pod.) adresujte Prof .Šolcovi  (pí Borské) 

do Plzně. Rozšiřuje ABONT s.r.o. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s.p., odštěpný závod Přeprava, č.j. 

594/99 ze dne 10.2.1999  

Bulletin v elektronické podobě viz  http://www.lf2.cuni.cz/info/spol/cps/bulletin.html 

mailto:udmp@vfn.cz
mailto:e.vymlatilova@lfmotol.cuni.cz
http://www.lf2.cuni.cz/info/spol/cps/bulletin.html

